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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je interpretace malířského díla Mikuláše Medka ze šedesátých let,

tedy z období jeho informelní tvorby. Náplní práce je prostudování dobové a pozdější

literatury vztahující se k této problematice. V textech se pokusím vymezit hlavní okruhy

zájmu recenzentů, a to jak ve vztahu k formě, tak k obsahu a kontextu Medkova díla.

Srovnáním dobového materiálu s pozdější reflexí Medkova díla, ke které došlo především

v souvislosti s jeho retrospektivou v Galerii Rudolfinum, se pokusím zjistit odlišné aspekty

dobové a pozdější reflexe autora. Na závěr bych chtěla naznačit jejich možné obecněji

zakotvené důvody.
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ANNOTATION

The aim of bachelor´s thesis is interpretation of work of painter Mikuláš Medek from 60s

which means it covers his informel production. The subject matter of the thesis is examination

of contemporary and later literature regarding such production. The author is attempting to

define main scopes of interests of critics, their approach to form, content and context of

Medeks work. Through comparison of contemporary texts with later reflection of Medeks

work the author aim to discover what they have in common and (if) they differ. In the end

author suggests possible explanation of comparison results.
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7

Úvod

Malíř Mikuláš Medek (1926 – 1974) byl, a troufám si říct, že stále je, významnou

osobností, působící na začátku 2. poloviny 20. století, konkrétně v letech 1944 – 1974. [1]

Jeho tvorba prošla řadou stylů od počátečního surrealismu přes magický realismus až

ke strukturální abstrakci nazývané také informel, u kterého zůstal až do konce svého života.

Ve své práci se zaměřím právě na Medkovu informelní tvorbu, přičemž budu

vycházet z Bohumíra Mráze, který ji vymezil časovým rozpětím 1957–1974
1
, a pokusím se

ji reflektovat v dobové a pozdější literatuře.

Domnívám se, že je pro účely práce nejprve třeba představit právě onu informelní

tvorbu a život Mikuláše Medka v krátkých úvodních kapitolách. Z toho druhá kapitola

pojednávající o jeho životě se zaměřuje pouze na časové období jeho informelní tvorby.

Jejich úkolem je zaznamenat, co se dělo a vznikalo v Medkově životě a díle v té době a

ulehčit tak čtenáři orientaci v následném rozboru literatury. Pro konfrontaci Medkova života

s pozdější tvorbou je jistě důležité brát v úvahu celý jeho život a předešlou práci, což mělo

pochopitelně vliv na vývoj jeho tvorby. Jelikož by taková šíře tematického rozpětí sahala za

meze předmětu mé práce, dovolím si v tomto bodě odkázat na monografii Mikuláše Medka

od Bohumíra Mráze z roku 1970.

V dalších kapitolách se pokusím rozebrat kritiky Medkovy tvorby ve čtyřech

obdobích, které současně odpovídají čtyřem kapitolám práce a jsou rozděleny následujícím

způsobem. První je vymezena léty 1956–1969, jedná se o dobu politického uvolnění

a uveřejnění vůbec prvních článků o Mikuláši Medkovi. Druhé období určují roky 1969 –

1989, v těchto letech se malíř stává zakázaným autorem, jeho doposud jediná monografie je

poslána do stoupy a s jeho dílem je možno se setkat jen v jeho ateliéru či na několika

zahraničních výstavách pořádaných jeho přáteli žijícími v exilu. Toto období končí rokem

1989, kdy na scénu přišla listopadová revoluce a s ní i nová kulturní situace. Ta zároveň

vymezuje další kapitolu 1989–2002. V této době je patrná snaha o Medkův návrat mezi

přední osobnosti výtvarného umění. Jedná se o jakési znovuobjevení jeho díla veřejností.

Tento vývoj však souvisí i s potřebou představit veřejnosti umělecké osobnosti, které byly

za komunistické éry utlačovány oficiálním uměním a které pro českou výtvarnou půdu

znamenají důležitou složku. Poslední kapitola ohraničená léty 2002–2014 se zaměřuje na

1
Bohumír MRÁZ: Mikuláš Medek, Praha 1970
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současnou literaturu uvedenou katalogem a sborníkem ze sympozia vydaných k velké

retrospektivní výstavě Mikuláše Medka v roce 2002. Ta měla snahu docílit nebo alespoň

nastartovat zařazení jeho díla do světového kontextu a pokusit se zjistit, zda může být ještě

dnes jeho dílo komunikativní. V této kapitole bych také ráda stručně představila výstavní

projekty po velké retrospektivní výstavě a pokusila se v nich nalézt nové recepce Medkovy

tvorby.

Problematika Medkova díla a její literární reflexe je více než složitá a jistě by bylo

třeba ji věnovat prostor nutně přesahující rozsah bakalářské práce. Přesto, či spíše právě

proto se ve své práci pokusím o nastínění nejzákladnějších otázek a možných odpovědí,

které se vztahují k jeho informelní tvorbě, pokusím se vymezit hlavní okruhy zájmu

recenzentů, a to jak ve vztahu k formě, tak k obsahu a kontextu Medkova díla.
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1. Informelní tvorba Mikuláše Medka 1957–1974

Informel, patřící mezi nejvýznamnější kulturní směry poválečného umění, v Čechách

nazývaný též jako strukturální abstrakce, se stal pro české umění důležitým podnětem

k hledání „nových východisek, motivací k novému vyjádření i vnímání skutečnosti, a to ve

smyslu dynamickém a fenomenálním.“
2

K informelní tvorbě se Mikuláš Medek dostal postupným vývojem. Rozhodně tedy

nemůžeme říci, že se jednalo o velký skok z jeho předešlého třetího výtvarného období

(1952–1957)
3
, jež bylo stále čistě figurativní. Už na jeho konci se totiž objevují náznaky

prvků, které později používá ve svém čtvrtém tvůrčím období (jehož počátek bychom mohli

stanovit do roku 1957), kdy opouští hladkou olejovou malbu s jeho typickými nachovými

postavami a začíná používat novou techniku, a to kombinaci emailu a laku s olejem. Znaky

předznamenávající přechod ze třetího období do období čtvrtého můžeme spatřit již

v obrazech z roku 1957, například v obraze „Nahý v trní bez trní“ [2]. Sice se zde stále

objevuje figurativní námět, nicméně je v porovnání s předcházejícími pracemi

simplifikovaný s patrnou strukturou v plochách obrazu, které jsou vymezeny pevnou linií

a rozděleny do třech barevných polí. V roce 1958 maluje Mikuláš Medek obraz „22. září za

velkého deště“ [3], ve kterém již používá expresivnější formu vyjádření. Původní pevné linie

jsou nahrazeny pronikáním jedné plochy do druhé, která v pozdějších pracích splyne

v jednu, překrýváním až třech barevných vrstev.
4

Postupně z jeho obrazů během roku 1959 vymizí figura úplně a jeho díla se

proměňují v pohyblivou „živou tkáň“, v citlivou organickou hmotu, která vychází z vnímání

situací jeho vlastního života.
5
[4] Tyto „preparované obrazy“, jak Medek souhrnně nazývá

svá díla ze čtvrtého tvůrčího období, jsou zobrazením jeho niterního prožívání určitých

událostí a psychických situací. Metodu jejich vzniku nazývá „ponořování dovnitř.“ Popisuje

ji v rozhovoru z roku 1966 takto: „ ... je to pohled na určitou situaci, zobrazovaný tak, aby ta

situace byla podána v nejautentičtější podobě. Nejdřív to tedy byl vnitřek hlavy a potom

pohled člověka. To znamená prožívání situace, nikoli její zobrazování, její konstrukce jako

2
Mahulena NEŠLEHOVÁ: Poselství jiného výrazu: pojetí "informelu" v českém umění 50. a první poloviny

60. let. Brandýs nad Labem 1997, 22.
3
MRÁZ 1970 (pozn. 1) 32–36.

4
NEŠLEHOVÁ 1997 (pozn. 2) 98.

5
Zapojení těchto fyziologických prvků předurčuje Medkův celoživotní zájem o biologii.
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určitého psychického modelu. U mne začal tenhle ponor u figurálních obrazů, například

u cyklu Nahý v trní, to jsou ty vysloveně interní situace, které byly zobrazeny jako určitá

psychická nebo psychologická mikrodramata. Z nich to potom přešlo k pohledu na situaci,

ke konstrukci modelu událostí. U některých těchhle věcí jde o to udělat hmatatelný,

respektive konkrétní, opticky názorný model určitých psychických situací, které nejsou

opticky sdělné, ovšem existují ve stejné konkrétní podobě a mají konkrétní působení.“
6

Vznikají tak obrazy, kde hlavním nositelem výrazu je sama struktura.

S barvou i jiným malířským materiálem zachází Medek jako s živou hmotou, kterou


[…]


Emila Medkovi / souvislosti, Litoměřice 2007, 9–11.
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Závěr

Cílem této práce byla snaha o reflexi informelní tvorby Mikuláše Medka v dobové

a pozdější literatuře. Ve snaze ulehčit čtenáři orientaci v rozboru literatury, který tvoří hlavní

část práce, jsem se nejprve věnovala popisu vývoje informelní tvorby Mikuláše Medka

a jeho nejdůležitějších aspektů a změn. Následující kapitolu jsem vyhradila životopisným

údajům Mikuláše Medka, které však nezahrnují celý jeho životopis, ale jsou vymezeny roky

1957–1974. Relevantní jsou proto, že se jedná o dobu, ve které se Medek umělecky

projevoval právě informelem. Úkolem této kapitoly bylo zaznamenat významné události

Medkova života a poskytnout tak čtenáři alespoň telegraficky nezbytný kontext jeho tvorby.

Samotný rozbor literatury jsem tedy započala v šedesátých letech, kdy se Mikuláši

Medkovi dostalo velké pozornosti. Především se o to zasloužili mladí historikové umění,

kteří se snažili o uznání tehdejšího současného umění. Medkovi byla věnována řada článků

v časopisech, kde se shledáváme s kladným hodnocením. Jeho dílo se začalo řadit mezi

nejpřednější umělce doby. Přesto už zde docházelo ke střetu informelní generace a nových

konstruktivních tendencí. Promyšlenost a důkladnost Medkovy malby byla pro někoho

předností, pro jiné možná i problémem. Přitom ale jako osobnost hrál Mikuláš Medek stále

významnou roli.

Tuto oslavu jeho díla přerušila léta normalizace, kde vše vybudované bylo rázem

zapomenuto, nastala doba utlačování a svoboda vyjadřování byla ztracena. Mikuláš Medek

se dostal na seznam zakázaných umělců a tak o něm v té době u nás nevyšel jediný článek.

Monografie napsaná Bohumírem Mrázem, byla vydána roku 1970. Vzápětí se ale dostala do

stoupy a dílo Mikuláše Medka tak bylo pro tuto dobu odsouzeno žít jen v okruhu jeho přátel

a blízkých.

S blížící se revolucí se podařilo pomalu znovuobjevovat dílo Mikuláše Medka.

K návratu mezi přední osobnosti výtvarného umění mu pomohla roudnická výstava konaná

v roce 1988. Nakonec tato snaha vyvrcholila na retrospektivní výstavě v Brně roku 1990.

Zasloužil se o ni Antonín Hartmann, který se stal společně s Bohumírem Mrázem

nejvýraznějším odborníkem na tvorbu Mikuláše Medka. Společně roku 1995 vydali soubor

Medkových autorských textů, které se pro hodnocení Medkovy tvorby staly nesmírně

důležitými. Nejen proto je třeba Antonínu Hartmannovi přiznat četné zásluhy, za to, co pro

Mikuláše Medka a jeho tvorbu udělal. Zároveň to byl ale on, který koncipoval všechny

velké retrospektivní výstavy Mikuláše Medka, jejiž dlouhý časový rozestup umožňoval

výstavy pojmout spíše klasicky. Jeho práce vyvrcholila na retrospektivní výstavě v Galerii
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Rudolfinum v roce 2002, od které se očekávalo, že přispěje novému zhodnocení díla

Mikuláše Medka a jeho zařazení do evropského kontextu. To se ovšem nestalo

a sympozium, které se konalo k příležitosti této velké výstavy, nepřineslo řešení. Pomohlo

nicméně odkrýt řadu nových otázek, do té doby nevyslovených.

Mladší generace na Medkovo dílo hledí jistě odlišně než generace Medkových

současníků, kteří prožili dobu, ve které vznikaly malířovy obrazy a poznali i Medkovu

osobnost. Z tohoto hlediska nemůže mladší generace jeho díla posoudit. Svůj odstup však

může využít při formulování jiného, osobním zážitkem nezatíženého, úhlu pohledu, který je

snad objektivnější. Tyto dva pohledy ve výsledku dospívají k podobnému názoru, a to, že

Medkova hmota v obrazech je stále živá a tudíž má smysl hledat správné uchopení jeho díla.

I když zde se nabízí otázka, zda vůbec správné uchopení existuje. Medkovo dílo je příliš

působivé na to, aby bylo snadné na něj hledět bez subjektivních emocí.

Účastníci sympozia se shodli na tom, že dílo Mikuláše Medka je chybně označováno

jako abstraktní a nefigurativní. Shodně jej naopak chápali jako dílo výrazně tělesné. Možná

i to by mohlo pomoci k rozuzlení problematiky řazení Medkova díla do kontextu, a to jak

českého, tak světového výtvarného umění.

Reflexe některých v textu práce zmíněných článků by čtenáři mohla připadat až příliš

stručná. Ke stručnosti jsem nicméně přistoupila proto, že se takové články většinou zabývaly

jeho komplexním dílem a snažily se o chronologické představení jeho tvorby. Řada

informací se v nich tedy opakovala a pro záměry reflexe proto nebylo třeba se jimi zabývat

obsáhleji.

Přestože hodnocení Medkovy tvorby je bezpochyby složité, nadále mě jeho dílo

fascinuje. Této problematice by bylo jistě potřeba věnovat více pozornosti a rozšířit ji v další

práci. Tvrzení Miroslava Lamače z roku 1963, že v budoucnu bude běžnému divákovi dílo

Mikuláše Medka bližší a snadněji uchopitelné se zatím nenaplnilo. Možná je příliš brzy

anebo je třeba se o to více zasloužit. S nadějí můžeme vyhlížet, co přinese chystaná

retrospektiva Mikuláše Medka a nová monografie, na které se podílí Lenka Bydžovská ve

spolupráci s Evou Kosákovou Medkovou a Karlem Srpem.
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