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Iveta Zenklová, Reflexe informelní tvorby Mikuláše Medka v dobové a pozdější literatuře
Bakalářská práce

Posudek školitelky

Iveta Zenklová si vybrala obtížné téma, vyplývající ovšem z jejího zaujetí informelní tvorbou Mikuláše
Medka. Rozhodla se proto dále specifikovat uchopení této problematiky a ve své bakalářské práci se
pokouší bilancovat, co bylo k tomuto tématu dosud napsáno.

Takovou koncepci pokládám za odůvodněnou. Ukazuje totiž jasně, že vlastně dodnes této jistě velmi
viditelné osobnosti českého malířství druhé poloviny 20. století jsme mnohé dlužni. Zenklová dobře
ukazuje, že v podstatě stále dochází k recyklaci dobových názorů Medkových vrstevníků, která ovšem
provokuje konfrontační přístup o dvě generace mladších historiků umění. Je proto jistě namístě
podat časově periodizovaný přehled toho, co bylo o Medkovi napsáno, neboť pustit se do samostatné
úvahy na téma Medkovy pozice v českém a zejména západním kontextu poválečného umění
přesahuje možnosti nejen bakalářské práce. Stejně tak souhlasím se zúžením zkoumané periody,
neboť při začlenění surrealistických počátečních etap malířova díla by se téma nadměrně rozšířilo.
Takto má studentka prostor pro dostatečně detailní informaci o publikovaných textech.

Zenklová podává solidní přehled dosavadní literatury, kterou charakterizuje a dokládá dobře
zvolenými citáty. Její periodizace textů vztahujících se k Medkovu informelu má logiku v společensko-
politické situaci. Naznačené souvislosti samotné autorovy tvorby jsou pro porozumění textům
nezbytné.

Nepochybně by bylo možné na tématu dále pracovat, domnívám se ale, že úroveň porozumění
Medkovi je obecněji platným problémem, který bude muset být podoben široké další diskuzi.
Zenklová bilancuje první generační konflikt, jehož záznam přinesl sborník sympozia Mikuláš Medek:
uzavřený problém nebo aktuální fenomén českého umění?, který nepochybně otevřel do té doby
tabuizované otázky. Sympatické je, že autorka sama v Medkovi cítí sílu, dokládá tak, že bude třeba
v budoucí analýze umělcova díla hledat takové postoje, které nebudou ani adorací, ani likvidací, ale
novou, době odpovídající interpretací.

Přehled literatury by jistě bylo možné rozšířit – vedle monografických výstavy byl Medek v šedesátých
letech zařazen i do řady výstav kolektivních, a to místních i zahraničních. V literatuře chybí kupř.
jakékoliv hodnocení Jindřicha Chalupeckého, chybí ale i odkaz na objemné Imaginativní umění
Františka Šmejkala (ed.Jana Šmejkalová) vydané galerií Rudolfinum. Ve sborníku k památce Mikuláše
Medka (Bochum) chybí informace o autorech dalších textů. Pokud jdeo Mrázův odkaz k tvorbě Jeana
Dubuffeta, bylo by zajímavé připomenout názor Pierra Restanyho, který Medka s Dubuffetem –
ovšem spíše v Medkův neprospěch - v roce 1960 srovnával. Autorka se kromě toho nevyhnula
některým gramatickým a stylistickým chybám. Přesto se domnívám, že její text splňuje požadavky
kladené na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.
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